
SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 288 / 2020

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
ED ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL DELL'AMBIENTE - CIG ZB62D690D6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :

-    n.  81  del  20.12.2019 ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

-   n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";



Delibera di G.C..

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore". 

-   n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 

provvedimento". 

-   n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  

Secondo provvedimento".

-  n.  53  del  08/05/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 

provvedimento";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco n.  6 del  29.04.2020 con  il  quale  è  stato  conferito  alla 

Dott.ssa Alessandra  Gherardi  l'incarico di  Responsabile  del  Settore  Cultura fino al  31 

luglio 2020;

DATO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il  seguente stanziamento: capitolo 

1930645/2  per “Organizzazione eventi culturali”,

RICHIAMATE:

1. la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 13.02.2020 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PRELIMINARE  RELATIVO  AL  FESTIVAL 

DELL'AMBIENTE”, i cui contenuti si intendono integralmente richiamati;

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 12.06.2020 con la quale, in ragione 

dell'emergenza  epidemiologica  da  Coronavirus  Covid-19  è  stata  approvata  la 

revisione del progetto relativo al Festival dell'Ambiente, da svolgersi nel mese di  

settembre 2020;



Considerato  che  con  la  suddetta  delibera  è  stato  dato  mandato  al  Responsabile  del 

Settore Cultura di verificarne e curarne la fattibilità affidando il servizio organizzativo a un 

soggetto  esterno  che,  per  competenze  ed  esperienze  multidisciplinari  in  campo 

artistico,rediga il progetto esecutivo del Festival dell'Ambiente e ne curi la realizzazione, 

secondo criteri tali da garantire il  rispetto delle misure di sicurezza e di distanziamento 

sociale necessarie,  con particolare riguardo a modalità “virtuali”  quali  ad esempio web 

conference, streaming ecc. ecc. , 

destinando a tal fine la somma complessiva massima di € 5.000,00 (oltre a Iva al 22%);

VISTI gli articoli:

•36 del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

•1 c. 130 della L. 145/2018 secondo cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare 

in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

•3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

•il  D.Lgs.  81/2008 e la Determinazione ANAC n.  3  del  05/03/2008 in  materia di  rischi  

interferenziali;

•il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

DATO ATTO CHE:

1.ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  

due o più operatori economici;

2.ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

40.000 non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 



RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia;

CONSIDERATO che  è stato richiesto, con prot. num.  9275 del 18/06/2020, un preventivo 

alla  Ditta  Gaiaitaliapuntocom  di  Trinelli  Ennio  -TRNNNE61H11B893C,  P.  IVA 

13419641009- relativamente alla progettazione ed organizzazione delle attività necessarie 

alla  realizzazione  del   “Festival  dell’Ambiente”,   in  ragione  delle  competenze,  delle 

esperienze maturate nel settore artistico e nella multidisciplinarietà, anche con riguardo 

alle numerose iniziative  già curate sul territorio (come da capitolato allegato alla presente 

determina);

DATO ATTO  dell'offerta pervenuta  (prot.  num.   9358 del 19/06/2020) ,  relativamente ai 

servizi richiesti nel Capitolato allegato, per un importo di € 4.500,00, oltre a Iva al 22%;

ACCERTATO che la ditta suddetta è iscritta al  numero REA 1256120 della Camera di 

Commercio Industria e Artigianato;

RITENUTO di affidare il servizio oggetto del presente atto alla Ditta Gaiaitaliapuntocom di 

Trinelli  Ennio  -TRNNNE61H11B893C,  P.  IVA  13419641009-  che  presenta  adeguate 

esperienza  e  competenza,  anche  in  ragione  delle  numerose  iniziative  già  curate  sul  

territorio;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite  determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita 

determina a  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;



PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

-il fine che il contratto intende perseguire è quello di  progettare e organizzare il Festival  

dell'Ambiente 2020, rimodulato a seguito dell'emergenza epidemiologica in corso;

-l’oggetto del contratto è costituito dalla prestazione di servizio relativa alla progettazione e 

cura degli aspetti organizzativi relativi al Festival dell'Ambiente;

-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG ZB62D690D6;

DATO ATTO che  non  sussistono  rischi  interferenziali  in  relazione  alla  prestazione  di 

servizio oggetto del presente affidamento;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente 

atto, in capo al Responsabile del Settore;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2)  di  affidare  l’appalto  per  l’importo  di  euro  4.500,00,  oltre  a  Iva  al  22%,   per   la  

progettazione e l'organizzazione del Festival dell'Ambiente 2020, così come rimodulato a 

seguito dell'emergenza epidemiologica Covid-19, alla Ditta Gaiaitaliapuntocom di Trinelli  

Ennio -TRNNNE61H11B893C, P. IVA 13419641009- CIG ZB62D690D;

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.490,00 (Iva inclusa) al capitolo 1930645/2 

“Organizzazione eventi culturali” - Missione 05 – Programma 02;

4) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 



competente in misura non superiore alla somma impegnata e secondo le modalità indicate 

nel Capitolato allegato;;

5) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  

pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  -corredate  dalle  succitate  liquidazioni 

tecniche- e previa acquisizione del Durc  (Documento unico di regolarità contributiva);

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2020 1142 PROGETTAZIONE 
E 
ORGANIZZAZIONE 
FESTIVAL 
AMBIENTE

GAIAITALIAPU
NTOCOMEDIZI
ONI  DI 
TRINELLI 
ENNIO

€5.490,00

 

Lì, 23/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GHERARDI ALESSANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




